constitui infração, pois, o mesmo não faz jus ao crédito fiscal indevidamente utilizado. 

Quanto a alegação defensiva de estar sendo “gravemente apenada”, dizem não fazer sentido, 
pois, o valor histórico autuado é igual ao valor indevidamente utilizado, o qual não se constitui 
mero erro formal, afinal, e sim R$ 589.162,70 (quinhentos e oitenta e nove mil, cento e sessenta e 
dois reais e setenta centavos) que o Contribuinte utilizou indevidamente em seu proveito, sem a 
prévia ciência, comprovação documental e autorização junto à SEFAZ/BA caso fizesse jus a 
utilização da escrituração do crédito fiscal extemporâneo.  

Dizem que sem conseguir elidir a infração cometida, o autuado passa a defender uma tese sua,